

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人范力、主管会计工作负责人马耀亚及会计机构负责人（会计主管人员）王晋保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

| | 单位：元 | 币种：人民币 | |
|------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 | 79,351,528,808.75 | 57,461,111,012.63 | 38.10 |
| 归属于上市公司 股东的净资产 | 15,574,023,548.87 | 14,078,857,196.50 | 10.62 |
| 年初至报告期末 (1—9月) | 年初至上年报告期末 (1—9月) | | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的 现金流量净额 | 6,168,496,209.53 | -1,683,456,125.21 | 不适用 |
| 年初至报告期末 (1—9月) | 年初至上年报告期末 (1—9月) | | 比上年同期增减 (%) |
| 营业收入 | 5,071,701,080.63 | 2,106,229,166.75 | 140.80 |
| 归属于上市公司 股东的净利润 | 2,183,968,270.06 | 772,829,543.08 | 182.59 |
| 归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润 | 2,172,956,107.60 | 601,957,922.45 | 260.98 |
| 加权平均净资产 收益率(%) | 14.67 | 8.25 | 增加0.41个百分点 |
| 基本每股收益(元 /股) | 0.81 | 0.36 | 125.00 |
| 稀释每股收益(元 /股) | 0.81 | 0.36 | 125.00 |

非经常性损益项目和金额
□适用 √不适用

| 项目 | 本期金额（7-9月） | 年初至报告期末金额（1-9月） | 说明 |
|---|--------------|-----------------|--------------|
| 非流动资产处置损益 | -262,915.19 | -235,712.32 | 主要是固定资产处置损益 |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 9,694,406.91 | 15,995,115.03 | 主要是地方政府给予的补助 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人斯泽夫、主管会计工作负责人苏丹及会计机构负责人（会计主管人员）陈东保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

| 单位：元 币种：人民币 | | | |
|------------------------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
| 总资产 | 83,939,029,721.36 | 85,230,169,494.06 | -1.51 |
| 归属于上市公司 股东的净资产 | 22,855,665,985.14 | 19,544,002,526.73 | 16.94 |
| | | | |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的 现金流量净额 | -190,025,199.59 | 940,946,893.09 | -120.20 |
| | | | |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减 (%) |
| 营业收入 | 26,000,799,886.45 | 28,473,542,683.95 | -8.68 |
| 归属于上市公司 股东的净利润 | 246,045,531.97 | 1,089,353,708.13 | -77.41 |
| 归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润 | 222,442,175.48 | 1,038,845,764.19 | -78.59 |
| 加权平均净资 产收益率(%) | 1.11 | 6.03 | 7减少4.92个百分点 |
| 基本每股收益(元 /股) | 0.11 | 0.54 | -79.63 |
| 稀释每股收益(元 /股) | 0.11 | 0.54 | -79.63 |
| | | | |
| | | | |

非经常性损益项目和金额
□适用 √不适用

| 项目 | 本期金额（7-9月） | 年初至报告期末金额（1-9月） | 说明 |
|---|----------------|-----------------|----|
| 非流动资产处置损益 | 986,496.19 | 83,615.53 | |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 15,766,725.86 | 53,262,678.16 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -13,155,200.23 | 18,421,923.77 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 3,352,384.29 | -33,677,660.56 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 199,866.41 | 199,866.41 | |
| 所得税影响额 | 5,344,279.43 | -12,707,478.27 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -279,402.76 | -1,989,158.55 | |
| 合计 | 12,227,089.19 | 23,603,356.49 | |

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 前十名股东持股情况 | | | | | |
|--------------|-------------|-------|-------------|---------|------|
| 股东名称 (全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 |
| 中国东方电气集团有限公司 | 974,016,763 | 41.68 | 0 | 无 | 国有法人 |
| 香港中央结算有限公司 | 338,339,285 | 14.48 | 0 | 未知 | 境外法人 |

东吴证券股份有限公司

【2015】第三季度报告

| 项目 | 2015年9月30日 | 2014年12月31日 | 增减比例 | 变动原因 |
|----------|-------------------|-------------------|----------|-------------------------------------|
| 货币资金 | 26,117,477,964.32 | 10,249,789,646.59 | 154.81% | 报告期内货币交易活跃，客户资金存款增加所致 |
| 买入返售金融资产 | 9,710,804,277.93 | 6,582,668,335.27 | 47.52% | 主要是由于公司股权质押业务和买断式回购的融出资金规模大幅度增加所致 |
| 应收款项 | 386,574,469.78 | 44,871,017.11 | 784.48% | 主要是公司股权质押回购到期人增加所致 |
| 应收利息 | 388,239,940.85 | 235,740,507.88 | 64.89% | 主要是应收债券投资利息和买入返售利息增加所致 |
| 可供出售金融资产 | 9,379,676,645.84 | 5,962,900,341.44 | 57.20% | 主要是本期末子公司增加了长期股权投资所致 |
| 长期股权投资 | 98,203,297.71 | 10,483,110.25 | 836.78% | 主要是本期末子公司增加了长期股权投资所致 |
| 递延所得税资产 | 230,684,386.19 | 59,596,719.83 | 300.51% | 公允价值变动导致递延所得税资产增加所致 |
| 其他资产 | 3,972,336,860.85 | 739,463,262.05 | 437.19% | 主要是本期末应收证金公司款增加所致 |
| 短期借款 | 83,473,580.00 | - | - | 报告期内银行短期借款所致 |
| 应付短期融资款 | 700,000,000.00 | 3,313,738,000.00 | -76.16% | 报告期内发行短期融资券及收益证行规模减少所致 |
| 衍生金融负债 | 1,423,224.00 | - | - | 本期未衍生金融负债增加所致 |
| 代理买卖证券 | 23,825,297,241.78 | 13,579,472,286.92 | 75.46% | 报告期内货币交易活跃，经纪交易量增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 974,561,994.52 | 651,274,014.09 | 49.64% | 本期未支付员工的工资、奖金和津贴所致 |
| 应付款项 | 446,987,815.92 | 70,417,113.89 | 534.77% | 主要是本期未应付清算款增加所致 |
| 应付利息 | 542,885,941.75 | 97,688,819.16 | 455.25% | 主要是本期未应付外部融资的利息增加所致 |
| 应付债券 | 13,972,404,249.90 | 2,975,791,337.06 | 369.54% | 主要是报告期内发行次级债所致 |
| 递延所得税负债 | 533,651.98 | 2,689,891.59 | -80.16% | 公允价值变动导致递延所得税负债减少所致 |
| 其他负债 | 6,168,788,330.99 | 3,952,206,040.35 | 56.08% | 主要是本期纳入合并报表范围内的结构化主体中应付其他投资者的款项增加所致 |
| 其他综合收益 | -96,097,429.90 | 256,204,488.79 | -137.68% | 主要是可供出售金融资产公允价值变动减少所致 |
| 未分配利润 | 3,326,961,714.20 | 1,485,436,624.61 | 123.97% | 主要是归属于上市公司净利润增加所致 |

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

| 股东总数（户） | | 90,553 | | | |
|------------------------------|-------------|--------|-------------|---------|------------------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称（全称） | 期末持股数量 | 比例（%） | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | 持有有限条件股份数量 | 股份状态 数量 | |
| 苏州国际发展集团有限公司 | 693,371,528 | 25.68 | 109,000,000 | 质押 | 323,500,000 国有法人 |
| 中国人寿财险(集团)有限公司－传统－普通保险产品 | 130,000,000 | 4.81 | 0 | 无 | 0 境内非国有法人 |
| 华夏基金－浦发银行－华夏基金稳健成长定向增发资产管理计划 | 107,996,122 | 4.00 | 0 | 无 | 0 境内非国有法人 |
| 西南证券股份有限公司 | 93,241,136 | 3.45 | 0 | 无 | 0 国有法人 |
| 中国证券投资基金业协会 | 80,732,710 | 2.99 | 0 | 无 | 0 未知 |
| 苏州高新区国有资产经营公司 | 70,000,000 | 2.59 | 0 | 无 | 0 国有法人 |
| 张家港市直属国有资产经营有限公司 | 70,000,000 | 2.59 | 0 | 无 | 0 国有法人 |
| 中新苏州工业园区城市投资运营有限公司 | 70,000,000 | 2.59 | 0 | 无 | 0 国有法人 |
| 苏州交通投资有限责任公司 | 70,000,000 | 2.59 | 0 | 质押 | 35,000,000 国有法人 |
| 苏州市富财投资集团有限公司 | 64,578,564 | 2.39 | 0 | 质押 | 32,289,277 国有法人 |

| 其他资产 | 3,972,336,890.85 | 739,463,262.05 | 437.19% | 主要是本期未收应付款公司款项增加所致 |
|---------|-------------------|-------------------|----------|----------------------------------|
| 短期借款 | 83,473,580.00 | — | — | 报告期内借入短期借款所致 |
| 应付短期融资款 | 700,000,000.00 | 3,313,738,000.00 | -76.16% | 报告期内发行的短期融资券及收益证规模减少所致 |
| 衍生金融负债 | 1,423,224.00 | — | — | 本期未衍生金融负债增加所致 |
| 代理买卖证券款 | 23,825,297,241.78 | 13,579,472,292.92 | 76.46% | 报告期内股市交易活跃，经纪交易量增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 974,551,994.52 | 651,274,014.09 | 49.64% | 本期未支付职工工资、奖金和福利所致 |
| 应付款项 | 446,867,815.82 | 70,417,113.89 | 534.77% | 主要是本期未应付清算款增加所致 |
| 应付利息 | 542,668,941.75 | 97,768,819.16 | 455.25% | 主要是本期未应付外部融资的利息增加所致 |
| 应付债券 | 13,972,494,240.90 | 2,975,791,937.06 | 369.54% | 主要是报告期内发行次级债所致 |
| 递延所得税负债 | 533,651.98 | 2,689,891.59 | -80.16% | 公允价值变动导致递延所得税负债减少所致 |
| 其他负债 | 6,168,768,330.95 | 3,952,206,040.35 | 56.08% | 主要是本期购入合并报表范围的结构化主体应付其他投资者负债增加所致 |
| 其他综合收益 | -96,097,428.90 | 255,204,488.79 | -137.66% | 主要是可供出售金融资产公允价值变动减少所致 |
| 未分配利润 | 3,326,961,714.20 | 1,495,436,624.61 | 123.97% | 主要是归属于母公司的净利润增加所致 |

| 单位：人民币元 | | | |
|---------|-----------|-----------|------|
| 项目 | 2015年1—9月 | 2014年1—9月 | 增减比例 |
| 变动原因 | | | |

| 前10名无限售条件普通股股东持股情况 | | | | 股份种类 | | 手续费及佣金净收入 | 投资收益 | 公允价值变动收益 | 汇兑收益 | 其他业务收入 | 营业税金及附加 | 业务及管理费 | 资产减值损失 |
|------------------------------|---|--------|-------------|------|--------|------------------|------------------|------------------|------------|------------------|------------------|-------------|--------|
| 股东名称 | 持有无限售条件普通股股份数量 | 股份种类 | | 数量 | 人民币普通股 | 2,910,641,890.02 | 2,090,867,419.16 | 1,060,209,653.03 | 174,503.71 | 1,728,112,387.67 | 1,026,657,117.74 | -601,868.33 | - |
| | | 股份种类 | 数量 | | | | | | | | | | |
| 苏州国际发展集团有限公司 | 584,371,528 | 人民币普通股 | 584,371,528 | | | | 620,980,163.94 | 236,701.71 | | | | | |
| 中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 | 130,000,000 | 人民币普通股 | 130,000,000 | | | 498,919,537.08 | 57,616,603.03 | 34,662.12 | | | | | |
| 华夏基金－浦发银行－华夏基金稳健成长定向增发资产管理计划 | 107,996,122 | 人民币普通股 | 107,996,122 | | | 204,540,627.48 | 38,016,639.23 | 247.77 | | | | | |
| 西南证券股份有限公司 | 93,241,136 | 人民币普通股 | 93,241,136 | | | 275,332,008.33 | 116,353,843.46 | 136,633.78 | | | | | |
| 中国证券投资基金业协会 | 80,732,710 | 人民币普通股 | 80,732,710 | | | 1,809,040,680.00 | 728,204,616.15 | 149,111.11 | | | | | |
| 苏州高新区国有资产经营有限公司 | 70,000,000 | 人民币普通股 | 70,000,000 | | | 69,130,892.97 | 200,540,125.95 | -70,511.51 | | | | | |
| 张家港市民属国有资产经营有限公司 | 70,000,000 | 人民币普通股 | 70,000,000 | | | 72,778,609.09 | 106,133,342.52 | 572,724.74 | | | | | |
| 中新苏州工业园区城市投资运营有限公司 | 70,000,000 | 人民币普通股 | 70,000,000 | | | 16,827,862.62 | 2,812,762.42 | 498,266.26 | | | | | |
| 苏州交通投资有限责任公司 | 70,000,000 | 人民币普通股 | 70,000,000 | | | 321,569,121.36 | 102,821,676.54 | 212,724.74 | | | | | |
| 苏州市富财投资集团有限公司 | 64,578,564 | 人民币普通股 | 64,578,564 | | | | | | | | | | |
| 上述股东无关联关系或一致行动的说明 | 苏州国际发展集团有限公司和苏州市富财投资集团有限公司之间为存在控制关系的关联方，苏州国际发展集团有限公司持有苏州市富财投资集团有限公司100%的股权，因此，苏州国际发展集团有限公司和苏州市富财投资集团有限公司为一致行动人。 未发现上述其他股东之间有关联关系，也未发现上述其他股东属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 | | | | | | | | | | | | |

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

| |
|------------------------------|
| □适用 √不适用 |
| 三、重要事项 |
| 3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 |
| □适用 √不适用 |
| 资产负债表项目 |

单位：人民币元

东方电气股份有限公司

【2015】第三季度报告

| 项目 | 2015年9月30日 | 2014年12月31日 | 增减比例 | 变动原因 |
|----------|-------------------|-------------------|----------|-------------------------------------|
| 货币资金 | 26,117,477,964.32 | 10,249,789,646.59 | 154.81% | 报告期内货币交易活跃，客户资金存款增加所致 |
| 买入返售金融资产 | 9,710,804,277.93 | 6,582,668,335.27 | 47.52% | 主要是由于公司股权质押业务和买断式回购的融出资金规模大幅度增加所致 |
| 应收款项 | 386,574,469.78 | 44,871,017.11 | 784.48% | 主要是公司股权质押回购到期人增加所致 |
| 应收利息 | 388,239,940.85 | 235,740,507.88 | 64.89% | 主要是应收债券投资利息和买入返售利息增加所致 |
| 可供出售金融资产 | 9,379,676,645.84 | 5,962,900,341.44 | 57.20% | 主要是本期末子公司增加了长期股权投资所致 |
| 长期股权投资 | 98,203,297.71 | 10,483,110.25 | 836.78% | 主要是本期末子公司增加了长期股权投资所致 |
| 递延所得税资产 | 230,684,386.19 | 59,596,719.83 | 300.51% | 公允价值变动导致递延所得税资产增加所致 |
| 其他资产 | 3,972,336,860.85 | 739,463,262.05 | 437.19% | 主要是本期末应收证金公司款增加所致 |
| 短期借款 | 83,473,580.00 | - | - | 报告期内银行短期借款所致 |
| 应付短期融资款 | 700,000,000.00 | 3,313,738,000.00 | -76.16% | 报告期内发行短期融资券及收益证行规模减少所致 |
| 衍生金融负债 | 1,423,224.00 | - | - | 本期未衍生金融负债增加所致 |
| 代理买卖证券 | 23,825,297,241.78 | 13,579,472,286.92 | 75.46% | 报告期内货币交易活跃，经纪交易量增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 974,561,994.52 | 651,274,014.09 | 49.64% | 本期未支付员工的工资、奖金和津贴所致 |
| 应付款项 | 446,987,815.92 | 70,417,113.89 | 534.77% | 主要是本期未应付清算款增加所致 |
| 应付利息 | 542,885,941.75 | 97,688,819.16 | 455.25% | 主要是本期未应付外部融资的利息增加所致 |
| 应付债券 | 13,972,404,249.90 | 2,975,791,337.06 | 369.54% | 主要是报告期内发行次级债所致 |
| 递延所得税负债 | 533,651.98 | 2,689,891.59 | -80.16% | 公允价值变动导致递延所得税负债减少所致 |
| 其他负债 | 6,168,788,330.99 | 3,952,206,040.35 | 56.08% | 主要是本期纳入合并报表范围内的结构化主体中应付其他投资者的款项增加所致 |
| 其他综合收益 | -96,097,429.90 | 256,204,488.79 | -137.68% | 主要是可供出售金融资产公允价值变动减少所致 |
| 未分配利润 | 3,326,961,714.20 | 1,485,436,624.61 | 123.97% | 主要是归属于上市公司净利润增加所致 |

| 项目 | 2015年1-9月 | 2014年1-9月 | 增减比例 | 变动原因 |
|--------------|------------------|------------------|----------|--|
| 手续费及佣金收入 | 2,910,641,899.02 | 1,080,269,625.53 | 174.53% | 主要是由于报告期内经纪业务和资产管理业务收入增加所致 |
| 经纪业务手续费净收入 | 2,080,867,419.16 | 620,969,663.94 | 236.71% | 报告期内货币交易活跃，经纪交易量增加所致 |
| 投资银行业务手续费净收入 | 498,919,537.08 | 370,606,165.03 | 34.62% | 报告期内投资银行业务收入增加所致 |
| 资产管理业务手续费净收入 | 204,540,627.48 | 58,815,635.23 | 247.77% | 报告期内资产管理业务规模增加所致 |
| 利息净收入 | 275,332,008.33 | 116,353,843.46 | 136.63% | 主要是由于报告期内信用交易业务取得的利息收入较上年同期大幅增加所致 |
| 投资收益 | 1,809,040,680.00 | 726,204,616.15 | 149.11% | 主要是由于报告期内处置金融资产收益增加所致 |
| 公允价值变动收益 | 59,130,852.97 | 200,540,125.85 | -70.51% | 主要是由于报告期内公允价值变动损益增加所致 |
| 汇兑损益 | 727,869.09 | 108,193.34 | 672.24% | 汇率变动影响所致 |
| 其他业务收入 | 16,827,738.62 | 2,812,762.42 | 498.26% | 主要是由于报告期内子公司东吴期货其他业务收入增加所致 |
| 营业税金及附加 | 321,569,121.36 | 102,821,676.54 | 212.74% | 主要是由于报告期内应缴企业所得税增加所致 |
| 业务及管理费 | 1,728,112,387.67 | 1,026,657,117.74 | 68.32% | 主要是由于报告期内业务规模增长导致运营成本增长，同时业务线收入增长带动了相关人力成本增加所致 |
| 资产减值损失 | -501,868.33 | - | - | 期末采用交易风险准备按年初减少所致 |
| 其他业务成本 | 8,407,109.74 | - | - | 主要是由于报告期内子公司东吴期货其他业务成本增加所致 |
| 营业收入 | 16,783,123.93 | 11,135,526.00 | 50.72% | 主要是由于报告期内政府补助增加所致 |
| 营业支出 | 82,837,211.62 | 2,495,176.47 | 3219.89% | 主要是由于报告期内营业外支出增加所致 |
| 所得税费用 | 742,954,752.80 | 210,307,666.21 | 253.27% | 主要是由于报告期内利润总额大幅度增长所致 |
| 其他综合收益的税后净额 | -351,199,525.57 | 160,918,796.39 | -318.25% | 主要是报告期内可供出售金融资产公允价值变动减少所致 |

变动原因分析

1. 公司本期营业税金及附加同比增加66.79%，主要是本期计提的营业税金及附加增加。

2. 公司本期财务费用较上年同期下降181.78%，主要原因是本期汇兑损失同比减少和利息收入同比增加。

3. 公司本期所得税费用同比下降44.31%，主要原因是本期利润大幅下降。

4. 公司本期归属于上市公司所有者的净利润同比下降74.22%，主要原因是本期毛利率下降。

| 项目 | 2015年1-9月 | 2014年1-9月 | 增减比例 | 变动原因 |
|---------------|-------------------|------------------|---------|------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -190,025,199.59 | 940,946,893.09 | -120.20 | |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -227,618,076.56 | -409,719,991.99 | 44.45 | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,015,776,432.67 | 3,132,251,822.37 | -132.43 | |

变动原因分析

1. 经营活动产生的现金流量净流入额同比下降120.20%，主要原因是公司本期销售商品提供劳务收到的现金流量同比减少24.66亿元。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加44.45%，主要原因是本期购建固定资产等长期资产支付的现金流量同比减少3.04亿元。

3. 筹资活动产生的现金流量净流入额同比减少132.43%，主要原因是上年同期发行公司债券40亿元。

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

| 公司名称 | 东方电气股份有限公司 |
|-------|------------|
| 法定代表人 | 斯泽夫 |
| 日期 | 2015-10-29 |

证券代码：600875 证券简称：东方电气 编号：临2015-036

东方电气股份有限公司八届三次监事会决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方电气股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会第三次会议于2015年10月29日在成都召开，应到监事3人，实到监事3人。本次监事会会议由监事会主席文利明先生主持。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《东方电气股份有限公司章程》及《监事会议事规则》的有关规定。

经与会监事认真审议，形成以下决议：

一、审议通过了关于公司《2015年第三季度报告》的议案；

经全体监事认真审议，监事会认为：2015年以来，公司董事会及经营层坚持依法经营、规范管理，积极应对市场变化，努力完成公司年度目标任务；公司2015年三季报的编制和审议程序符合法律法规、公司章程和公司内部管理制度等各项规定；公司2015年三季报的内容和格式符合中国证监会和上海证券交易的各项规定，所包含的信息客观、真实地反映了公司报告期的运营和管理状况；

二、审议通过了关于公司《2015年第三季度未经理财财务报告》的议案；

监事会认为：2015年第三季度未发生会计政策变化和会计估计变更，财务报告的编制符合相关规定，2015年三季度财务报告客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果。

三、审议通过了公司将部分闲置的可转债募集资金暂时用于补充流动资金的议案；

监事会认为：公司将未使用部分暂时闲置的募集资金用于暂时补充流动资金，有利于公司减少财务费用，降低经营成本，提高募集资金的使用效率，不影响募集资金投资项目和投资计划的正常进行；募集资金管理和决策程序符合上市公司募集资金管理和公司的相关规定。监事会一致同意公司将部分闲置可转债募集资金人民币5亿元暂时补充流动资金。

特此公告

东方电气股份有限公司监事会
2015年10月28日

证券代码：600875 证券简称：东方电气 公告编号：临2015-035

东方电气股份有限公司八届四次董事会决议公告

东方电气股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东方电气股份有限公司（本公司）八届四次董事会会议于2015年10月29日在本公司会议室召开。会议应到董事9人，实际出席9人，部分监事列席了会议。董事长斯泽夫主持了本次会议，本次董事会会议按照有关法律、行政法规及公司章程的规定召开，会议及通过的决议合法有效，且所有议案均获一致通过。会议审议通过如下事项：

一、审议通过2015年第三季度报告

详细内容请见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）同日公告的《东方电气股份有限公司2015年第三季度报告》。

二、审议通过《关于公司将部分闲置的可转债募集资金暂时用于补充流动资金的议案》

详细内容请见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）同日公告的《东方电气股份有限公司关于将部分闲置的可转债募集资金暂时用于补充流动资金的公告》。

三、审议通过《关于公司将印度辛德哈里项目质保金转为项目股权投资的议案》

公司同意将印度辛德哈里项目3000万美元质保金转为项目股权投资。

现金流量表项目